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●
国
民
健
康
保
険
制
度
と
は

　
国
民
健
康
保
険
（
国
保
）
は
、
病
気
や
け
が
を
し
た
際

に
安
心
し
て
医
療
機
関
や
薬
局
に
か
か
れ
る
よ
う
に
、
加

入
者
か
ら
の
保
険
税
と
、
国
や
県
の
公
費
に
よ
り
成
り

立
っ
て
い
る
制
度
で
す
。
加
入
者
の
減
少
に
伴
い
保
険

税
収
入
が
減
る
一
方
、
医
療
の
高
度
・
高
額
化
や
高
齢

化
に
よ
り
、
１
人
当
た
り
の
医
療
費
は
増
加
傾
向
に
あ

り
ま
す
。

●
安
心
し
て
利
用
で
き
る
制
度
を
維
持
す
る
た
め
に

　
収
入
増
の
取
り
組
み
や
基
金
の
活
用
に
よ
り
、
12
年
間

に
わ
た
り
保
険
税
率
を
据
え
置
い
て
き
ま
し
た
が
、
こ
の

ま
ま
で
は
収
入
よ
り
支
出
が
多
い
状
況
が
続
き
、
基
金
も

底
を
付
く
状
況
で
す
。
こ
の
た
め
、
下
表
の
と
お
り
保
険

税
率
を
改
正
し
ま
す
。
な
お
、
急
激
な
税
額
の
上
昇
を
避

け
る
た
め
、
１
世
帯
当
た
り
の
平
均
負
担
額
を
抑
え
る
よ

う
税
率
を
設
定
し
て
い
ま
す
。

●
賦
課
方
式
の
変
更

　

本
市
の
賦
課
方
式
は
、
基
礎
課
税
額
（
医
療
給
付
費

分
）
に
つ
い
て
は
３
方
式
（
所
得
割
・
均
等
割
・
平
等

割
）
。
後
期
高
齢
者
支
援
金
分
と
介
護
納
付
金
分
に
つ

い
て
は
、
２
方
式
（
所
得
割
・
均
等
割
）
と
し
て
い
ま

し
た
。
本
年
度
か
ら
は
県
の
運
営
方
針
に
基
づ
き
、
税

率
改
正
に
合
わ
せ
全
区
分
の
賦
課
方
式
を
３
方
式
に
変

更
し
ま
す
。

●
国
保
税
額
の
試
算
が
で
き
ま
す

　
改
正
後
の
国
保
税
額
は
、
前
年
所
得
が
確
定
し
た
後
に

試
算
で
き
ま
す
。
６
月
中
旬
以
降
に
国
民
健
康
保
険
課
に

問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。
な
お
、
確
定
申
告
書
類
な
ど

で
世
帯
員
全
員
の
所
得
が
把
握
で
き
る
場
合
は
本
市
ホ
ー

ム
ペ
ー
ジ
の
試
算
用
エ
ク
セ
ル
シ
ー
ト
で
計
算
で
き
ま

す
。
各
種
軽
減
は
反
映
さ
れ
ま
せ
ん
。
正
確

な
国
保
税
額
は
７
月
中
旬
に
送
付
す
る
納
税

通
知
書
を
確
認
し
て
く
だ
さ
い
。

　事業提案への助成をこどもの目線で審査し、活動
する事業を決定します。 
対 ４月１日時点で９歳〜17歳の人など
申 ❶は６月13日㈮❷は６月23日㈪（必着）まで
に郵送で。申込書に記入し、〒371‐0023本町二
丁目12‐１・前橋プラザ元気21内市民活動支援
センターへ。または  kyoudou@city.maebashi.
gunma.jpか同センターへ直接

　市民参加型の市政運営のため、市
長と市民との対話を目的としたタウ
ンミーティングを開催します。第１
回のテーマは「前橋のより良い未来
をいっしょに考えよう！（令和７年
度予算について）」です。
時 ５月23日 ㈮19時・24日 ㈯10時
30分
場 K'BIXまえばし福祉会
館
対 一般、先着各200人
申 ５月20日㈫までに二次元コード
の申し込みフォームで

問 市民協働課
☎０２７‐８９８‐６６４４

市長と語る
タウンミーティング

す
。
ま
ち
を
散
策
し
な
が
ら
探
し
て

み
て
く
だ
さ
い
ね
！

　

さ
て
、
本
年
度
も
ま
え
ば
し
タ
ウ

ン
ミ
ー
テ
ィ
ン
グ
を
開
催
し
ま
す
。

地
域
の
課
題
や
ま
ち
づ
く
り
に
つ
い

て
、
皆
さ
ん
と
直
接
お
会
い
し
て
、

活
発
な
意
見
交
換
が
で
き
る
こ
と
を

楽
し
み
に
し
て
い
ま
す
。
私
た
ち
が

住
む
こ
の
ま
ち
の
こ
と
、
暮
ら
し
や

未
来
の
こ
と
を
一
緒
に
考
え
て
み
ま

せ
ん
か
？
多
く
の
皆
さ
ん
の
ご
参
加

を
お
待
ち
し
て
い
ま
す
。

市
長
コ
ラ
ム

の

 こどもによるまちづくり事業

アイデアと審査委員を募集
問 �市民協働課　☎027‐210‐2196

　こどもたちが自ら考え、仲間と一緒に力を合わせ
て実現するまちづくりのアイデアを募集。応募した
アイデアは、公開プレゼンテーション審査を経て採
択されると、自分たちの手で実践できます。市の負
担額は１事業当たり上限10万円。詳しくは応募の
しおりをご覧ください。
対 ４月１日時点で６歳〜17歳の人が２人以上いる
グループなど
● 応募のしおりの配布
　前橋プラザ元気21内市民活動支援セン
ター、各支所・市民サービスセンターで。
本市ホームページからダウンロードもでき
ます。

❶ まちづくりのアイデアを募集 

　
Ｊ
Ｒ
前
橋
駅
前
の
け
や
き
並
木
の

豊
か
な
緑
や
、
き
ら
き
ら
光
る
広
瀬

川
の
流
れ
が
と
て
も
き
れ
い
で
、「
水

と
緑
と
詩
の
ま
ち
」
を
象
徴
す
る
季

節
が
や
っ
て
き
ま
し
た
。
敷
島
公
園

門
倉
テ
ク
ノ
ば
ら
園
の
春
の
ば
ら
園

ま
つ
り
も
始
ま
り
ま
す
。
前
橋
は
全

国
有
数
の
切
り
バ
ラ
の
産
地
。
市
内

の
マ
ン
ホ
ー
ル
の
ふ
た
に
は
バ
ラ
の

モ
チ
ー
フ
が
描
か
れ
、
市
制
１
０
０

周
年
を
記
念
し
て
作
ら
れ
た
ガ
ス
灯

に
も
バ
ラ
が
デ
ザ
イ
ン
さ
れ
て
い
ま

　住んでいる地域や学校の周りを、
もっと楽しくて暮らしやすい場所に
したいという思いやアイデアを実現
しよう。

❷ こども審査委員の募集

国
民
健
康
保
険
税
の

税
率
を
改
正
し
ま
す

問 

国
民
健
康
保
険
課

　
☎
０
２
７
‐
８
９
８
‐
６
２
５
０

　(

自
動
音
声
で
24
時
間
対
応
中)

４月１日から
副市長に猪俣氏が就任
問 職員課　 ☎０２７‐８９８‐６５０７

　４月１日付で、猪俣理恵氏が副市長に就任しました。猪俣氏は本市に入
職後、こども未来部長などを歴任。任期は令和11年３月31日㈯までの４
年間。これまでの行政経験を生かし、市政の運営に尽力していきます。

国民健康保険税の税率

区分 令和６年度 
（改正前）

令和７年度 
（改正後） 改定幅

基礎課税額 
（医療給付費分）

所得割 6.8% 7.0% 0.2%
均等割 ２万4,600円 ２万9,000円 4,400円
平等割 １万6,800円 １万9,400円 2,600円

後期高齢者
支援金等課税額

所得割 2.5% 3.1% 0.6%
均等割 １万3,200円 １万2,600円 △600円
平等割 ‐ 8,400円 8,400円

介護納付金
課税額

所得割 2.5% 2.5% 据え置き
均等割 １万5,600円 １万2,200円 △3,400円
平等割 ‐ 6,200円 6,200円

基礎課税額…国保被保険者の医療給付費として被保険者全員が負担。
後期高齢者支援金等課税額…後期高齢者医療保険制度への支援金として被保険者全員が負担。
介護納付金課税額…介護保険料分として40歳以上65歳未満の被保険者が負担。
所得割…前年度総所得金額などから基礎控除を差し引いた金額に所得割率を乗じて計算される額。
均等割…被保険者１人につき負担する額。
平等割…１世帯につき負担する額。

昨年度の実施状況は
こちらをご覧ください。

▶


